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Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Zagłębie MIedziowe NSZZ Solidarność

30 czerwca w Centrum Spotkań Jana Pawła II 
w Legnicy odbędzie się Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soldiarność”, 
podczas któr ego zostaną wybrane władze na nową 
kadencję 2023 - 2028.
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Premier Mateusz Morawiecki i przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr Duda podpisali w środę porozumienie wprowadzające szereg zmian 
wspierających pracowników.

Porozumienie jest systemowe, co 
oznacza, że nie dotyczy jednej 
branży, ale bardzo wielu kwestii 

z różnych obszarów praw pracowniczych. 
Co się zmieni, gdy poszczególne punkty 
porozumienia wejdą w życie?

Uchylenie wygasającego charakteru 
emerytur pomostowych

To rozwiązanie, które pozwala na 
wypłacanie wsparcia do momentu uzy-
skania prawa do emerytury lub osiąg-
nięcia powszechnego wieku emerytal-
nego. Z tej możliwości korzystają osoby, 
które wykonywały pracę w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakte-
rze. Dotyczy to np. zatrudnionych w gór-
nictwie, energetyce itd.

Do tej pory emerytury pomostowe 
miały charakter wygasający – zgodnie 
z założeniami przyjętymi prawie 15 lat 
temu przez rząd PO-PSL. Zgodnie z poro-
zumieniem zmieni się to od 1 stycznia 
2024 r. 

Realna ochrona liderów 
związkowych przed
 zwolnieniem

Wynegocjowana zmiana wprowadza 
zasadę, że w razie zwolnienia z pracy na 

wniosek osoby znajdującej się pod szcze-
gólną ochroną sąd będzie zasądzał zabez-
pieczenie w postaci przywrócenia do pra-
cy do czasu wydania prawomocnego 
wyroku sądowego.

Dodatkowe środki 
dla pracowników

Około 600 zł miesięcznie (wraz 
z pochodnymi) dodatku do wynagro-
dzenia otrzyma blisko 55 tys. pracow-
ników Domów Pomocy Społecznej. 

Dodatki będą dotyczyć okresu od kwiet-
nia do grudnia 2023 r. To wyraz wspar-
cia dla tych, którzy zajmują się najbardziej 
potrzebującymi.

W 2023 r. dzięki jednorazowym nagro-
dom specjalnym wzrosną wynagrodzenia 
w państwowej sferze budżetowej.

Na wypłatę dodatkowych świadczeń 
zostanie przeznaczonych:
  906,25 mln zł dla pracowników pań-

stwowej sfery budżetowej;
  765 mln zł dla nauczycieli;

  46 mln zł dla sędziów, asesorów sądo-
wych oraz referendarzy sądowych.

Korzystniejsze finansowo 
obliczanie minimalnego 
wynagrodzenia

Minimalne wynagrodzenie jest obli-
czane z uwzględnieniem różnych części 
składowych. Do tej pory wliczane były 
dodatki, które przysługują pracownikom 
za szczególne warunki pracy z powodu 
m.in.:

–  wykonywania pracy w warunkach 
szczególnie uciążliwych lub szczegól-
nie szkodliwych dla zdrowia;

–  pracy związanej z dużym wysiłkiem 
fizycznym lub umysłowym;

–  pracy szczególnie niebezpiecznej.
Od 1 stycznia 2024 r. te dodatki nie 

będą składnikiem minimalnego wyna-
grodzenia za pracę. To oznacza, że dzię-
ki temu zwiększy się wynagrodzenie pra-
cowników, którzy otrzymują ten dodatek.

Zwiększenie Zakładowych
 Funduszy Świadczeń 
Socjalnych

Dzięki porozumieniu zwiększą się 
środki Zakładowych Funduszy Świad-

czeń Socjalnych (ZFŚS). Wsparcie 
z tego Funduszu przeznaczane jest 
bezpośrednio dla pracowników – np. 
w postaci dofinansowania do wypo-
czynku. Odprowadzane na ZFŚS środ-
ki zależą od przeciętnego wynagrodze-
nia w poprzednim roku.

Ze względu na sytuację związaną z pan-
demią COVID-19 jako punkt odniesienia 
wykorzystywany był 2019 r. Od lipca 2023 
r. odniesieniem będzie rok 2021. W 2024 
r. na podstawie ustawy budżetowej nastąpi 
odmrożenie do poziomu z roku 2022 r. To 
sprawi, że ZFŚS będzie dysponował więk-
szymi środkami dla pracowników.

Odliczenie składek
związkowych od dochodu

Co roku można odliczyć od dochodu 
kwoty przeznaczone na składki członkow-
skie na rzecz związków zawodowych. Od 
1 stycznia 2024 r. ten limit zostanie zwięk-
szony – z kwoty 500 zł do kwoty 840 zł.

Wsparcie przedsiębiorstw
energochłonnych

W 2023 r. aż 208 przedsiębiorstw ener-
gochłonnych skorzystało z rządowego 
programu pomocy. Zgodnie z porozu-
mieniem w Ministerstwie Rozwoju i Tech-
nologii trwają prace nad kolejnym pro-
gramem pomocowym. Będzie on doty-
czył przedsiębiorstw energochłonnych, 
które poniosły dodatkowe koszty ener-
gii elektrycznej i gazu ziemnego w 2023 r. 
Na wsparcie tego typu przewidywane jest 
5 mld zł.

Umowa społeczna
dla górnictwa węglowego

Zgodnie z porozumieniem w związ-
ku ze zmianami, dotyczącymi aktualnej 
sytuacji w sektorze wydobywczym, rząd 
zaktualizował wniosek notyfikacyjny do 
Komisji Europejskiej. Dotyczy on wiel-
kości budżetu programu pomocowe-
go, ale także nowych programów opera-
cyjnych. Aktualizacja uwzględnia także 
realizację:
 umowy społecznej, która dotyczy 

transformacji sektora górnictwa 
węgla kamiennego;
 wybranych procesów transformacji 

województwa śląskiego z 2021 r.;
 umowy społecznej dotyczącej trans-

formacji sektora elektroenergetycz-
nego i branży górnictwa węgla bru-
natnego z 2022 r. w celu zapewnienia 
surowców w przejściowym okresie 
transformacji oraz zapewniania spra-
wiedliwego wymiaru transformacji.

Marek Lewandowski,bm,kor
Fot: Marcin Żegliński

źródło. tysol.pl

Porozumienie pomiędzy Solidarnością a rządem. 
Przełomowe rozwiązania dla pracowników!

Gdańsk, 9 czerwca 2023 r.

Szczegóły porozumienia Rząd - „Solidarność”
 

W  minioną  środę,  tj.  7  czerwca  2023  roku  podpisałem  z  prezesem  Rady  Ministrów  RP
Mateuszem  Morawieckim  pierwsze  od  1991  roku  porozumienie  pomiędzy  rządem
i  „Solidarnością”,  obejmujące  sprawy  ogólnopracownicze.  To  efekt  półrocznych  negocjacji
i jednogłośnej zgody Komisji Krajowej na podpisanie porozumienia.

Co zawiera porozumienie podpisane w Stalowej Woli? Oto szczegóły:

1.  Z  dniem  1  stycznia  2024  roku  uchylony  zostanie  wygaszający  charakter  emerytur
pomostowych dla pracowników wykonujących pracę w warunkach szkodliwych i o szczególnym
charakterze.  Koszt  tego  przedsięwzięcia  w  pierwszym roku  wyniesie  ok.  220  mln  zł  i  będzie
systematycznie wzrastać w latach kolejnych.

Jednocześnie  uzgodniono  rozpoczęcie  prac  dot.  weryfikacji  stanowisk  pracy  stanowiących
załącznik do ustawy o emeryturach pomostowych.

2. Uzgodniono, że będą prowadzone dalsze negocjacje w kwestii  tzw. emerytur stażowych.
Strony uzgodniły, że w stażu pracy uprawniającym do emerytury uwzględniać się będzie wyłącznie
okresy składkowe.

Należy uznać, że po raz pierwszy strona rządowa nie odpowiedziała negatywnie na ten postulat.

3. Wprowadzona zostanie zmiana w kodeksie postępowania cywilnego dająca realną ochronę
przed zwolnieniem z pracy dla działaczy związkowych w sprawach z zakresu prawa pracy.

Oznacza to, że pracownik podlegający szczególnej ochronie przed zwolnieniem, będzie mógł na
każdym etapie postępowania sądowego wnioskować o przywrócenie do pracy, a sąd będzie takiego
zabezpieczenia udzielał do czasu wydania prawomocnego wyroku. 

 

4. Podniesiony zostanie roczny limit odliczenia od dochodu składek członkowskich na rzecz
związków  zawodowych.  To  kolejny  krok  zrównujący  w  uprawnieniach  organizacje  związków
zawodowych z organizacjami pracodawców.

Od 1 stycznia 2024 roku limit ten zostanie zwiększony z 500 zł do 840 zł. Szacuje się, że skutek
dla budżetu państwa wyniesie ok. 50 mln zł.

5. Od 1 stycznia 2024 r. wyłączony zostanie dodatek za pracę w warunkach szkodliwych i pracy
o szczególnym charakterze z katalogu składników wchodzących w wymiar płacy minimalnej. Obok
wyłączonych wcześniej  dodatków za pracę nocną i  dodatków stażowych,  obecny jest  ostatnim,
który był wliczany do płacy minimalnej.

Oznacza to, że płaca minimalna będzie wreszcie płacą minimalną, a dodatki – zgodnie ze swoją
definicją – będą dodatkami. Szacuje się, że rozwiązanie to obejmie  ok 50 procent osób pracujących
za minimalne wynagrodzenie. Szacuje się że dodatkowa roczna korzyść dla pracowników wyniesie
ok. 42 mln zł.

6. Jeszcze w 2023 roku trafi do ponad 55 tys. pracowników Domów Pomocy Społecznej kwota
300 mln zł, pochodząca z rządowej rezerwy celowej. Oznacza to, że przeciętnie każdy pracownik
DPS-ów otrzyma dodatek do wynagrodzenia w wysokości 600 zł miesięcznie do końca roku, z
wyrównaniem od kwietnia tego roku.

Jednocześnie rozpoczną się pilne prace nad systemowymi zmianami dot. pomocy społecznej.
Szczególnie istotne będą dotyczyć polepszenia kondycji finansowej DPS-ów. 

 

7.  Uzgodniono,  że  od  lipca  2023  roku  nastąpi  odmrożenie  odpisu  na  Zakładowy  Fundusz
Świadczeń  Socjalnych  wg  podstawy na  rok  2021,  a  w  ustawie  okołobudżetowej  na  rok  2024
wskaźnik ten będzie liczony od podstawy z roku 2022.

Obecnie wskaźnik naliczania ZFŚS obliczany jest na podstawie roku 2019.

Koszt odmrożenia wskaźnika od lipca 2023 wyniesie 210 mln zł, z czego 155 mln to wzrost
subwencji oświatowej. Koszt odmrożenia wskaźnika w roku 2024 wyniesie 500 mln zł, z czego
wzrost subwencji oświatowej to 310 mln zł.

 

8. Jeszcze w tym roku nastąpi wzrost wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej.

Środków  na  nagrody  specjalne  w  2023  roku  zostaną  zwiększone  o  około  906,25  mln  zł.
Indywidualnie to uzupełnienie wyniesie około 1125 zł.  Z puli  nagród wyłączone są państwowe
stanowiska kierownicze oraz sędziowie delegowani do ministerstwa sprawiedliwości. 

Jednorazowy wzrost wynagrodzeń dla sędziów, asesorów sądowych oraz referendarzy sądowych
wyniesie łącznie  ok. 46 mln zł.

Wypłacone zostaną nagrody specjalne dla nauczycieli z okazji 250 rocznicy utworzenia Komisji
Edukacji Narodowej, w wysokości 1125 zł, co stanowi koszt ok. 977,5 mln zł. 

9. Uzgodniono dalsze wsparcie dla przemysłu energochłonnego. W ramach kolejnego rządowego
programu  „Pomoc  dla  sektorów  energochłonnych  związana  z  nagłymi  wzrostami  cen  gazu
ziemnego i energii elektrycznej” przeznaczone zostanie 5 mld zł. Przy czym budżet przewidziany
na wypłatę rekompensat na rok 2023 wyniesie 2,6 mld zł.

Obecnie trwa procedura uzgodnień z Komisją Europejską w ramach procesu prenotyfikacji. 

10. Dokonane zostaną zmiany w umowie społecznej dla górnictwa węgla kamiennego. Obecnie
trwają prace nad aktualizacją wniosku notyfikacyjnego do Komisji Europejskiej. Wysłana została
aktualizacja do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Ponadto złożony został wniosek o
wpisanie nowelizacji stosownej ustawy do wykazu prac legislacyjnych.
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Szkolenia

Szkolenie Lider dialogu autonomicznego – część 1
Członkowie organizacji w: LPWiK S. A. w Legnicy, KGHM Polska 

Miedź S.A.  O/Zakłady Wzbogacania Rud w Polkowicach, PeBeKa 
S.A. w Lubinie, Nadleśnictwie Chocianów, MPK Sp. z o. o. w Legni-
cy, DPS w Legnicy i Lear Corporation Poland II Sp. z o.o. Oddział w 
Legnickim Polu w dniach  22 – 25 maja 2023 r. wzięli udział w szko-
leniu Lider dialogu autonomicznego – część 1. Warsztaty dotyczy-
ły organizacji pracy działacza związkowego oraz prawa wewnątrz-
związkowego, prawa powszechnego i zakładowych źródeł prawa 
pracy. Zajęcia przeprowadziły Ewa Kosiorowska i mecenas Monika 
Majka z Kancelarii Prawnej Radcy Prawnego Monika Majka.

W czwartek 25 maja 
odbyło się uroczyste 
odsłonięcie figury 
świętego Floriana, 
która stanęła przy 
wejściu głównym do 
Huty Miedzi „Legnica”. 
Mierząca blisko 
3 metry rzeźba 
wykonana z brązu 
jest prezentem na 
jubileusz 70-lecia 
huty.

Autorem pomnika św. Floria-
na jest Wojciech Batko, 
absolwent krakowskiej 

Akademii Sztuk Pięknych. Rzeź-
biarz przyglądał się pracy hutni-
ków, zapoznał się z procesem pro-
dukcji w Hucie Miedzi Legnica. 
Jego Florian wylewa miedź z tygla. 
Pod postumentem znajduje się 
tablica pamiątkowa. Pomnik 

został sfinansowany ze środków 
Huty Miedzi Legnica.

-Tegoroczne obchody Dnia 
Hutnika w KGHM są wyjątkowe 
z wielu powodów. Po raz pierwszy 
w historii spółki przyznane zosta-
ły stopnie hutnicze i przygotowane 
są mundury galowe, by podkreślić 
znaczenie „ludzi ognia” dla Pol-
skiej Miedzi. Dzisiaj odsłoniliśmy 
pomnik Św. Floriana przy Hucie 
Miedzi Legnica, która obchodzi 
jubileusz, ale też otwieramy nowy 
rozdział w historii tego oddzia-
łu. Projekt Hybrydowa Huta Leg-

nica jest projektem o ogromnym 
potencjale, z którym wiążemy wie-
le planów rozwojowych – powie-
dział Tomasz Zdzikot, prezes 
zarządu KGHM Polska Miedź S.A.

Dyrektor Michał Świderski 
podziękował zarządowi Polskiej 
Miedzi za wsparcie inicjatywy 
postawienia figury świętego Flo-
riana.

-Bardzo się cieszę, że jesteśmy 
tu w tym dniu wszyscy razem. Cie-
szę się, ze po 70 latach działalno-
ści huty figura świętego Floriana 
zagościła w Legnicy. Ta figura, to 

hołd dla pracowników huty i całe-
go Zagłębia Miedziowego. To hołd 
dla ich trudu, dla ich codzien-
nej ciężkiej pracy, ich poświęceń 
i wyrzeczeń, ale także hołd dla 
naszego patrona świętego Floria-
na – powiedział Michał Świderski, 
dyrektor Huty Miedzi „Legnica”.

– Chciałbym żeby hutnicy, któ-
rzy przychodzą do pracy, zatrzy-
mali się przy niej na chwilę, 
podziękowali za opiekę, którą nad 
nami wszystkimi roztacza, a jemu 
dziękujemy za te 70 lat opieki nad 
Hutą Miedzi „Legnica”, za dobro, 

którymi nas otacza – dodał dyrek-
tor Michał Świderski.

Św.  Flor ian,  był 
rzymskim oficerem 
z III w., za obronę prze-
śladowanych chrześ-
cijan utonął z kamie-
niem u szyi w rze-
ce Anizie. W iko-
nografii przedsta-
wiany jest w stroju 
legionisty, z naczy-
niem z wodą, gdy 
gasi pożar. Został 
patronem trud-

nych i niebezpiecznych zawodów: 
hutników, kominiarzy i strażaków. 
Pomnik Św. Floriana stoi również 
przy Hucie Miedzi Głogów.

Postawienie pomnika Świętgo 
Floriana przed Hutą Miedzi Leg-
nica to inicjatywa dyrekcji Huty 
oraz związków zawodowych dzia-
łających w Hucie Miedzi Legnica 
w tym NSZZ „Solidarność”.

Wśród gości obecni byli  m.in. 
przewodniczący ZR Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarnośc” Bog-
dan Orłowski oraz przewodni-
czący KZ NSZZ „Solidarność” 
w Hucie Miedzi Legnica Mieczy-
sław Krzywy.

Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” zarejestrował Organi-
zację Zakładową w Spreadshirt Manufactu-
ring Polska Sp. z o.o. w Legnicy.

W skład Tymczasowej Komisji Zakłado-
wej weszły: Barbara Łuczak – przewodniczą-
ca, Urszula Rusak – sekretarz, Agnieszka Staj-
nos – skarbnik.

Powstała nowa 
organizacja związkowa

Św. Florian od dziś strzeże Huty Miedzi „Legnica” 

Św.  Flor ian,  był 
rzymskim oficerem 
z III w., za obronę prze-
śladowanych chrześ-
cijan utonął z kamie-

Powstała nowa 



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL/LEGNICA4

FESTYNY, SPOTKANIA, PIELGRZYMKI

Komisje Zakładowe  NSZZ 
„Solidarność” w Volkswagen 
Motor Polska oraz w Sitech zorga-
nizowały Rodzinny Festyn Chary-

tatywny „Agnieszki Marzenia Do 
Spełnienia”.

Festyn połączony był ze zbiór-
ką charytatywną oraz zawoda-

mi biegowymi. W Polkowicach 
było można wziąć udział w kon-
cercie charytatywnym i zbiórce 
na pomoc pani Agnieszce z dzieć-

mi. Przygotowano też inne atrak-
cje, takie jak: słodki kącik z ciasta-
mi, dmuchańce, stragany z żyw-
nością regionalną, targi zdro-

wej żywności, licytacje, grill, biegi 
dzieci, sztafeta godzinna dla doro-
słych czy wystawa aut zabytko-
wych. Wstęp na wszystkie atrak-

cje jest wolny. „Pomagamy wspól-
nie wyrzucają pieniądze do puszek 
lub licytując” – zachęcali organiza-
torzy.

„Agnieszki Marzenia Do Spełnienia”. Piknik w Polkowicach

Członkowie NSZZ Solidarność O/ZG 
Rudna wraz z rodzinami świętowali wspól-
ny czas na festynie w Polkowicach. Związ-
kowcy przygotowali dla swoich najbliż-
szych wiele atrakcji.

Wydarzenie odbyło się na terenie Cen-
trum Piknikowego. Nie zabrakło wystę-
pów teatralnych, dobrej muzyki, pyszne-
go jedzenia, a przede wszystkim czasu spę-
dzonego z najbliższymi. To właśnie główny 
cel wydarzenia, który zorganizowali związ-
kowcy Solidarności.

Zabawa na Festynie Rodzinnym
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Wydarzenie to było okazją do wspólnej modlitwy, dziękczynienia i prośby o błogosła-
wieństwo dla naszej Ojczyzny i ludzi pracy. Uroczystości rozpoczęły się Mszą Świętą w bazy-
lice. Po zakończeniu Mszy Świętej odbyła się agapa podczas której zagrała koncert Kapela 
Podwórkowa „Lubin City”. Ostatnim punktem pielgrzymki było odmówienie Koronki do 
Bożego Miłosierdzia   w kościele pw. św. Józefa. � Fot: Przemysław Groński

W Parszowicach miejscowa wspólnota oraz 
przedstawiciele NSZZ Solidarność Regionu Zagłę-
bie Miedziowe kolejny raz modlili się za przyczyną 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Tutaj Kapelan Solidar-
ności 51. lat temu odprawił jedną ze swoich Mszy 
prymicyjnych. Tym razem liturgii przewodniczył 
i wygłosił kazanie ksiądz Marek  Kluwak proboszcz 
z Polkowic. 

Solidarność reprezentowała grupa związkowców 
z przewodniczącym ZR ZM NSZZ „Solidarność” 
Bogdanem Orłowskim z pocztami sztandarowymi: 
Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”, ZG Lubin NSZZ „Solidarność” oraz KGHM 
Zanam NSZZ „Solidarność”. 

Na uroczystości przybył również inspektor Mariusz 
Bużdygan – zastępca komendanta wojewódzkiego we 
Wrocławiu z pocztem sztandarowym.

Pielgrzymka Regionu Zagłębie Miedziowe 
oraz Ziemi Jeleniogórskiej NSZZ „Solidarność” do Krzeszowa
W niedzielę członkowie Regionu Zagłębie Miedziowe oraz Regionu  Jeleniogórskiego 
NSZZ Solidarność wyruszyli na pielgrzymkę do Krzeszowa, jednego z najważniejszych 
sanktuariów maryjnych w Polsce.

Msza święta w rocznicę mszy prymicyjnej w Parszowicach
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Członkowie NSZZ „Solidarność” O/ZG Polkowice – Sieroszowice 
zgromadzili się na festynie rodzinnym w miejscowości Obora. To wyjąt-
kowe wydarzenie, które odbywało się w pięknym otoczeniu przyrody, 
przyciągnęło ogromną ilość osób z różnych pokoleń.

FESTYNY, SPOTKANIA, PIELGRZYMKI
Festyn rodzinny NSZZ 
„Solidarność”  
ZG Polkowice - Sieroszowice

Piknik integracyjny 
Solidarności MOPS w Kunicach

Członkowie „Solidarności” z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej i Domu Pomocy Społecznej w Legnicy spotkali się na pikniku inte-
gracyjnym w ośrodku  nad jeziorem w Kunicach.

– W wydarzeniu wzięło udział 150 członków związku, w tym wielu 
nowych, co pokazuje że jako organizacja tworzymy zgrany zespół nie tyl-
ko w godzinach pracy. Wśród atrakcji nie zabrakło konkursów z nagro-
dami, relaksu na plaży, dobrej muzyki i dań z grilla.  Serdecznie dziękuję 
za super atmosferę i dobrą zabawę – mówi Aneta Mazur przewodnicząca 
KZ NSZZ „Solidarność” w MOPS w Legnicy.

1. miejsce: ALBERT WÓJTOWICZ
2. miejsce: PAWEŁ NOWACKI
3. miejsce: KRYSTIAN STRAWCZYŃSKI
Największa ryba: PAWEŁ NOWACKI

Po zakończeniu wędkowania wszyscy 
uczestnicy wędkowania przystąpili przy 
rodzinnej atmosferze do wspólnego biesia-
dowania przy grillu. Organizatorzy dziękują 
Business Meeting Club Dolny Śląsk za ufun-
dowanie dodatkowej nagrody.

Albert Wójtowicz 
najlepszym wędkarzem 
Solidarności PeBeKa
W sobotę na ośrodku Dzikowiec w miejscowości Dębno odbyły się kolejne Zawody Wędkarskie 
Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń PeBeKa S.A. 
Do rywalizacji przystąpiło ponad 30 członków związku. Kilkugodzinna rywalizacja wyłoniła 
zwycięzców:

W  St a r y m  M ł y n i e 
w Duninie przewodni-
czący KZ NSZZ „Solidar-
ność” w Miejskim Przed-
siębiorstwie Komuni-
kac yjnym w  L egnic y  
Dariusz Bucki zorgani-
zował spotkanie integra-
cyjne dla członków Soli-
darności i ich rodzin. 

Podczas spotkania pre-
zes firmy Zdzisław Baki-
nowski oraz przewod-
niczący Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Soldiarność” Bog-
dan Orłowski podzięko-
wali dwóm mechanikom 
z firmy Michałowi Boglar-
skiemu oraz Mirosławowi 
Borkowi, którzy pzeszli na 
emeryturę.  Przypomnij-
my, iż Michał Boglarski 
pełnił funkcję przewodni-
czącego KZ  NSZZ „Soli-
darność” w MPK Legnica.

Spotkanie integracyjne dla członków 
Solidarności i ich rodzin w MPK Legnica
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„Nagrodą Miasta Legnicy” 
uhonorowany zostały Ośro-
dek Diagnostyki Onkologicznej 
Społecznej Fundacji Solidarno-
ści. W imieniu Ośrodka Diag-
nostyki Onkologicznej nagro-
dę odebrała wzruszona doktor 
Dorota Czudowska, założyciel-
ka, szefowa i lekarka ośrodka, 
który dba o zdrowie legnickich 
kobiet. Opowiedziała o trud-
nych początkach i losach mającej 
już trzydzieści lat instytucji.

Ośrodek Diagnostyki Onkolo-
gicznej Społecznej Fundacji Soli-
darności w Legnicy został powoła-
ny w 1992 r. i od 31 lat służy miesz-
kańcom Legnicy jak również całe-

mu regio-
nowi. Placów-
ka Ośrodka mieści się 
przy ul. Andersa i jest kierowana od 
początku przez panią Dorotę Czu-
dowską. Misją Ośrodka jest obni-
żanie zachorowalności i wydłu-
żanie życia chorym na nowotwo-
ry. Ośrodek  pracuje na rzecz pro-
filaktyki i wczesnego wykrywa-
nia nowotworów u kobiet, realizu-
jąc Program Wczesnego Wykrywa-
nia Raka  Piersi i Profilaktyki Raka 
Szyjki Macicy. W placówce jest zare-
jestrowanych ponad 99 tys. pacjen-

tów, którzy korzysta-
li z porad i badań tam 

prowadzonych. W prze-
ciągu 31 lat pracy w Ośrod-

ku wykryto 1592 nowotwory 
złośliwe piersi u kobiet, głównie 

w I lub II stopniu zaawansowania 
co dało większą skuteczność lecze-
nia. Poza działaniami medyczny-
mi placówka jest miejscem wie-
lu szkoleń dla pielęgniarek, położ-
nych i studentów naszych uczelni 
oraz uczelni z innych miast. Ośro-
dek w swojej działalności wspiera 
również finansowo i organizacyjnie 
wiele imprez prozdrowotnych pro-
mujących zdrowy styl życia. Upo-
wszechnia wiedzę wśród miesz-
kańców na temat nowotworów.

26 maja 2023 r. 
w gmachu 
Małopolskiego 
Urzędu 
Wojewódzkiego 
w Krakowie dr 
Mateusz Szpytma, 
zastępca prezesa 
Instytutu Pamięci 
Narodowej 
udekorował 
Krzyżami Wolności 
i Solidarności 
działaczy opozycji 
demokratycznej 
z czasów PRL.

Krzyże Wolności i Solidar-
ności, wzorowane na 
przedwojennych Krzy-

żach i Medalach Niepodległości, 
otrzymali działacze opozycji 
antykomunistycznej z lat 1956-
1989 za zasługi w działalności na 
rzecz niepodległości i suweren-
ności Polski oraz respektowania 
praw człowieka w PRL. Odzna-
czenia dla 21 osób, w tym 9 
pośmiertnie, nadał Prezydent 
Rzeczpospolitej.

– To piękne odznaczenie 
nawiązuje do Krzyża Niepod-
ległości, który był przyzna-
wany w II Rzeczpospolitej za 
udział w odzyskaniu niepodle-
głości i za walkę w jej obronie. 
Tym samym jesteście Państwo 
kolejnym pokoleniem, któ-
re walczyło o Polskę. Oni wal-

czyli z bronią w ręku, często 
ginęli, Państwo funkcjonowa-
li w trochę innej rzeczywistości, 
może nie tak brutalnej, ale trze-
ba to podkreślić, że była dla Pol-
ski, dla Was, niebezpieczna. To 
nie tylko internowania, groźby 
utraty pracy, szykany, ale rów-
nież i możliwość utraty życia. 
(…) Wszystkich Was łączyła 

chęć życia w wolnej, niepodle-
głej Polsce. (…). Dzięki Wam 
żyjemy w wolnej Rzeczypospo-
litej. I za to dziś Polska Wam 
dziękuje w sposób symbolicz-
ny poprzez te Krzyże Wolności 
i Solidarności.(…) – zwrócił się 
do odznaczonych prezes Szpyt-
ma. Nawiązując do dzisiejszego 
Dnia Matki, dodał:

– Chciałbym podziękować 
wszystkim bliskim z Waszych 
rodzin. Matkom, ojcom, a cza-
sami rodzeństwu, dzieciom, 
za to wspieranie Was w dzia-
łalności. Mogliście liczyć na to 
wsparcie, bez którego byłoby 
Wam bardzo trudno funkcjo-
nować. To wyróżnienie jest rów-
nież dla Waszych bliskich. I pro-

szę, byście zadbali o to, by kolej-
ne pokolenia kochały Polskę tak 
jak Wy.

W imieniu odznaczonych głos 
zabrała Danuta Kinaszewska.

Wśród odzanczonych był 
legniczanin Andrzej Lehman, 
który obecnie mieszka 
w Myślenicach.

ODO z Nagrodą Miasta Legnicy

W Krakowie wręczono KWiS-y.  
Odznaczony Andrzej Lehman

Andrzej Jan Lehman 
ur. w 1964 roku 
w m. Myślenice

Od grudnia 1981 r. do wrześ-
nia 1982 r. był członkiem podziem-
nej organizacji działającej w Legnicy 
pod nazwą Suwerennościowe Porozu-
mienie Młodzieży. W tym czasie brał 
udział w pracach organizacyjnych tej 
grupy oraz w tworzeniu ulotek i plaka-
tów, a następnie kolportowaniu ich w II 
Liceum Ogólnokształcącym w Leg-
nicy i na terenie miasta. Zajmował się 
też werbowaniem nowych członków 
organizacji. W związku z tą aktyw-
nością został zatrzymany 15 listopada 
1982 r. i przesłuchany w charakterze 
podejrzanego popełnienia czynu z art. 
48 ust. 2 i 3 dekretu o stanie wojennym, 
o to że na terenie Legnicy „wraz z inny-
mi osobami sporządzał i rozpowszech-
niał ulotki, które mogły wywołać nie-
pokój publiczny lub rozruchy”. Postę-
powanie w tej sprawie zostało osta-
tecznie umorzone przez Wojskową 
Prokuraturę Garnizonową we Wrocła-
wiu 24 listopada 1982 r. W następnych 
latach, aż do 1989 r., prowadził działal-
ność jako kurier niezależnych wydaw-
nictw pomiędzy ośrodkami w Legni-
cy i Wrocławiu. Ponadto organizował 
kółko samokształceniowe dla uczniów 
szkół średnich przy parafii św. ap. Pio-
tra i Pawła w Legnicy. Był także współ-
organizatorem spotkań działaczy opo-
zycyjnych przy legnickich parafiach.

Biogram opracowano na podstawie:
materiałów archiwalnych Instytutu  

Pamięci Narodowej
oświadczeń świadkówFot: AL/Janusz Ślęzak  

(IPN Kraków)
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Mieczysław Krzywy KGHM Polska Miedź S.A. Huta Miedzi
Piotr Rytwiński KGHM Polska Miedź S.A. Huta Miedzi
Rafał Doś KGHM Polska Miedź S.A. Huta Miedzi
Piotr Wegner Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne
Iwona Majsner WPEC w Legnicy S.A.
Marcin Grochowski TAURON KRAKÓW Oddział Legnica
Bogdan Kieleczawa TAURON KRAKÓW Oddział Legnica
Józef Opyd TAURON KRAKÓW Oddział Legnica
Sebastian Derkacz PKP CARGO S.A. Legnica
Mirosław Kubacki PKP CARGO S.A. Legnica
Remigiusz Chorążyczewski Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Legnicy
Zbigniew Kaczmarek Spółdzielnia Mieszkaniowa „Piekary” w Legnicy
Jerzy Michalczyk Legnicka Spółdzielnia Mieszkaniowa
Aleksander Pundyk Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej
Bartosz Budziak Organizacja przy Regionie Zagłębie Miedziowe
Joanna Murdza Pracownicy Oświaty i Wychowania nr 1 w Legnicy
Krzysztof Kiełbasa Pracownicy Oświaty i Wychowania nr 2 w Legnicy
Krzysztof Stelmasiak Winkelmann Sp. z o.o. w Legnicy
Antoni Skalski Adler Pelzer Poland S.A.
Dorota Pietrzyk Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnicy
Aneta Mazur Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnicy
Joanna Pomykała KGHM Metraco S.A.
Beata Miśkiewicz Pracownicy Oświaty i Wychowania w Jaworze
Dariusz Komar KGHM Polska Miedź S.A. HM Głogów
Andrzej Kucharski KGHM Polska Miedź S.A. HM Głogów
Grażyna Patelska KGHM Polska Miedź S.A. HM Głogów
Stanisław Baryczkowski KGHM Polska Miedź S.A. HM Cedynia
Grzegorz Pilny Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nadodrze”
Jan Rzepa Pracownicy Oświaty i Wychowania  w Głogowie
Małgorzata Romanowicz Pracownicy Oświaty i Wychowania  w Głogowie
Dariusz Kurowski Nadleśnictwo Przemków
Anna Stępień MERCUS Logistyka Sp. z o. o.
Agnieszka Błaszkiewicz MERCUS Logistyka Sp. z o. o.
Tomasz Koźlik Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej
Jacek Dziuba KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Grzegorz Lienkiewicz KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Mariusz Rzepa KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Kamil Eichstaedt KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Robert Galas KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Grzegorz Małyniak KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Robert Roskosz KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Sylwester Włodarczak KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Dorota Łasińska KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Dariusz Biedrzycki KGHM Polska Miedź S.A. ZG Lubin 
Jakub Stankiewicz KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Mariusz Piastowski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Tomasz Górski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Patryk Pomirski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Jacek Poniedzielski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Grzegorz Kipiel KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Rafał Ciesielski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Łukasz Kuczyński KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Marcin Kaczanowski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Wiesław Michalski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
Adam Konik Pol-Miedź Trans Sp. z o.o.
Iwona Dąbek Pol-Miedź Trans Sp. z o.o.
Marcin Sadowski KGHM Zanam S.A.

Lech Janczur KGHM Zanam S.A.
Dagmara Jędrzejczyk Inova Centrum Innowacji Technicznych Sp. z o.o.
Adam Hasulak Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Robert Kruk Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Bartosz Rosół Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Dominik Pasis Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Jarosław Pietrykowski Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Bogdan Orłowski Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń
Jarosław Ziemkiewicz KGHM Polska Miedź S.A. Centrala w Lubinie
Renata Łuczyńska KGHM Polska Miedź S.A. Centrala w Lubinie
Ryszard Lis Pracownicy Oświaty i Wychowania w Lubinie
Monika Świech Pracownicy Oświaty i Wychowania w Lubinie
Elwira Waczur Pracownicy Oświaty i Wychowania w Lubinie
Dariusz Kożuchowski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Damian Światłoch KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Grzegorz Skraba KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Leszek Kordek KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Bogusław Szarek KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Krzysztof Margan KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Marcin Setlik KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Marcin Zawadzki KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Mariusz Zbaraszewski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Łukasz Cwalina KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Tomasz Waszewski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Dawid Sroka KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Władysław Śliwa KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Dawid Mordarski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Szymon Paryż KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Jakub Dziurman KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Adrian Wilczyk KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Leszek Skupinski KGHM Polska Miedź S.A. ZG Polkowice - Sieroszowice
Robert Szmigielski Energetyka Sp. z o.o. w Lubinie
Jarosław Ratka Energetyka Sp. z o.o. w Lubinie
Łukasz Wielogórski KGHM Polska Miedź S.A. Zakład Hydrotechniczny 
Wojciech Nosal KGHM Polska Miedź S.A. ZWR
Robert Sienkiewicz KGHM Polska Miedź S.A. ZWR
Bogusław Florkowski KGHM Polska Miedź S.A. ZWR
Wojciech Bałasz KGHM Polska Miedź S.A. ZWR
Radosław Gniewosz KGHM Polska Miedź S.A. ZWR
Janusz Klepuszewski Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Tomasz Wrona Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Marcin Paszkiewicz Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Krzysztof Lichocki Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Sebastian Kałmuczak Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Jan Potocki Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Marcin Oleksy Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Włodzimierz Broda Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
Paweł Konieczny Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
Jacek Pobihuszka Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
Krzysztof Doszczeczko Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
Krzysztof Żmijowski Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
Robert Blicharski Sitech Sp. z o.o. w Polkowicach
Lidia Fecko – Skierka Sanden Manufacturing Poland Sp. z o.o.
Beata Smolińska Sanden Manufacturing Poland Sp. z o.o.
Agnieszka Faluta Towarzystwie Ubezpieczeń Wzajemnych CUPRUM
Ewa Portianko PGM Polkowice 
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